Queritur V. An, & qualiter in poenam confiscantur Bona Hæreticorum? Resp. I. Bona Hæreticorum omnia à die commissi Criminis ipso jure confiscantur, ita ut nec filii eorum Catholicis successio aliqua, vel hæreditas relinquatur. Barbofa in c. Vergentis. 10. h. t. nu. 3. §. 29. Farinacius de hæresi. q. 190. num. 3. Sanchez lib. 2. Moral. cap. 14. num. 1. eoque teste Omnes, & verè, idque clara c. Vergentis 10. h. t. c. Causa secundam. 19. h. t. in 6. ibi: Bona hæreticorum ipso Jure de Fratrum consilio decernimus confiscata. Concordat Authent. Gazaros. C. h. t. ibi: Censentes, quod omnia bona talium (Hæreticorum) confiscentur, nec ad eos amplius revertantur, ita ut filii eorum pervenire non possint: ubi etiam, sicut c. Vergentis. 10. h. t. ratio redditur: videlicet quod, cum Reorum criminis læsæ Majestatis bona dicto modo confiscantur, l. Quisquis. §. pr. C. Ad Leg. Juliam Majestatis. quanto magis (sunt verba c. Vergentis h. t.) qui aberrantes à Fide Domini Dei filium Jesum Christum offendunt, à Capite postro, quod est Christus, Ecclesiasticæ debent districtionis præcipi. & bonis tempa-

temporalibus spoliari; cum longè sit gravius, aternam, quam temporalem ledere Majestatem.

304 Resp. II. Quamvis hæreticorum bona ipso jure sint confiscata, indeque nulla requiritur sententia condemnatoria Criminis, juxta dicta; tamen requiritur sententia declaratoria ejusdem, ita ut anrequiritur sententia declaratoria non amittant, se hæc fecerint hæretici possessionem non teneant. Farinacius de hæresi. q. 190. numer. 5. Barbofa in c. Vergentis. 10. h. t. num. 3. §. 4. Sordas de Aliment. Tit. 9. q. 32. numer. 24. Sanchez lib. 2. Disp. 22. numer. 7. Pirhing. h. t. num. 60. cum communissima Ratio est; quia leges pœnales executionem executionem requirentes, ante sententiam Judicis declaratoriam non obligant, nisi habeant clausulam aliam etiam declaratione non secuta: prout amplius dictum, & probatum est Lib. I. Tit. II. de Constitut. à num. 227.

305 Limita tamen hæc Conclusionem in casu, quo hæreticus est notoriè talis, tunc enim nec declaratoria requiritur, Farinacius de hæresi. q. 190. numer. 5. Navarrus h. t. Confil. 20. n. 5. §. seq. Abbas in c. Cùm ab homine, de Judicis. num. 29. Felinus in c. 1. de Constitut. nu. 45. Pirhing. h. t. n. 58. Ratio est; Quia sententia declaratoria Criminis tantum requiritur, ut constet de Crimine; ergo si hoc jam notorium est, ita ut celari non possit, declaratio illius non erit expectanda, arg. c. Evidentia, de Accusationib. Volunt tamen quidem ex præfatis Doctoribus, in casu notorii Criminis requiri saltem, ut iudex assignet terminum ad excusandum factum, quo elapso executio pœnæ fieri potest abique ulla declaratione Criminis.

306 Resp. III. Executio Confiscationis fit sequenti modo, videlicet, quod, si hæreticus est Clericus, bona ipsius intuitu Ecclesiæ acquisita cedant Ecclesiæ, cui servit. Sanchez lib. 2. cap. 20. nu. 24. Barbofa in c. Excommunicamus. h. t. n. 7. Clarus v. hæresis nu. 13. Covarruvias lib. 2. Variar. Resolut. cap. 9. n. 12. & alii, arg. c. Excommunicamus 13. §. Damnati. h. t. ibi: Si verò Clerici applicentur Ecclesiis, à quibus stipendia acceperunt, bona verò illius patrimonialia cedant Fisco, puta Episcopali, quia Clerici hæretici bona patrimonialia nullibi existuntur à pœna Fisci. Sanchez, loc. cit. num. 22. Pirhing. h. t. nu. 68. Farinacius de hæresi. q. 190. num. 154. & alii volentes, Episcopum debere bona huiusmodi confiscata ad causas pias applicare. Si autem Hæreticus est Laicus, Confiscatio fit per Judicem laicum, & bona confiscata pertinent ad Fiscum Principis secularis, ita tamen ut executio huiusmodi fieri non possit, nisi prius à Jure Ecclesiastico sententia commissi Criminis declaratoria fuerit lata, c. Causa secundam. 19. h. t. in 6. ibi: Confiscationis tamen huiusmodi executio, vel bonorum ipsorum occupatio fieri non debet per Principes, aut alios Dominos temporales, antequam per Episcopum loci, vel aliam personam Ecclesiasticam, quæ super hoc habeat potestatem, sententia super eodem Crimine fuerit promulgata: Quia in causa hæresis solus Ecclesiasticus est Iudex, juxta dicenda infra.

307 Resp. IV. In executione Confiscationis attenditur ad tempus, & diem Hæresis commissæ, ita, ut est declaratoria sententia, quia & accusatio Hæresis primùm post mortem hæretici ferret, effectus tamen sententiæ retraheretur ad diem commissi Criminis, & restitutio bonorum ab eodem tempore faciendâ esset. Farinacius de hæresi. q. 190. numer. 9. Hostiensis in c. Vergentis. 10. h. t. & ibi Joann. Andreas num. 1. Pirhing. h. t. num. 60. cum Glossa communiter recepta in c. Accusatus. §. Porro. h. t. in 6. arg. cit. c. Accusatus, ibi: Ad confiscationem post Reiffensuel Jus Can. Tom. V.

mortem illius nihilominus procedatur. Plura circa hæc Confiscationis poenam hæreticos efficientem, qui desiderat, legat fusè de illa tractantes Farinacius de hæresi. q. 190. per totum, Castro Palao de Fide. Traç. 4. Disp. 5. Sanchez sæpè citatum, & alios.

308 Queritur VI. An vassalli & servi, alique liberentur à privata obligatione debita Hæretico, & fide eidem servanda? Resp. Affirmativè. Omnes ob clarum Juris dispositionem c. fin. h. t. ibi: Absolutos se noverint à debito fidelitatis homini, & totius obsequio, quicumque lapsi manifestè in hæresim, aliquo pacto, quicumque firmitate vallato manent obstricti. Ubi Glossa v. Absolutos, bene observat, hæc poenam ipso Jure incurri, ita ut nulla requiratur sententia declaratoria, si hæresis est manifesta. Fagnanus in cit. c. fin. h. t. n. 3. & ibi Abbas n. 2. Barbofa n. 3. Gonzalez n. 1. Farinac. de Hæresi. q. 189. n. 63. & alii. Ratio est; quia verbum absolutus indicat sententiam ipso Jure latam.

309 Nec obstat c. Excommunicamus. 13. v. Maneantur. 320 h. t. ubi videtur, requiri sententia declaratoria Criminis. Nam contra est, quod hoc Capitulum non loquitur de hæreticis, sed de Catholicis Principibus Hæreticos extirpare negligentibus. Procedit Conclusio etiam in casu, quo quis juratam erga illum, qui in hæresim lapsus est, habuerit obligationem; Doctores citati, cum Glossa in cit. c. fin. h. t. communiter recepta. Enimverò ex cit. c. fin. h. t. Doctores communiter inferunt, posse Papam causâ Religionis Laicos ob delictum absolvere à juramento fidelitatis, & quavis aliâ etiam juratâ obligatione, quam prius erga Delinquentem habebant: Tum quia in omni promissione censetur excepta Religio causa, Gonzalez in c. fin. h. t. numer. 9. arg. ff. de In jus vocando. Tum quia in tali obligatione & juramento tacite intelligitur, si talis permanferit, cui de Jure communicare licet, seu, si de Jure non reddidit inhabilem aut indignum, Glossa in cit. c. fin. h. t. v. Aliquo pacto.

310 Inferitur I. Eum, qui aliquid debet Hæretico ratione emptionis, promissionis, mutationis, pignoris, depositi, mutui, vel alterius contractus, ipso Jure esse immunem ab obligatione; nec teneri servare promissum, pactum, vel contractum, aut si tamen etiam juratam hæretico datam. Farinac. de hæresi. q. 189. à nu. 57. Abb. in c. fin. h. t. n. 1. Pirhing. h. t. num. 82.

311 Inferitur II. Servos, & vassallos ipso Jure liberari à servitio, & fidelitate Domini hæretici, sicut & famulos, ac famulas ab obsequio ejusdem.

312 Resp. II. Servi, & debitores hæreticorum, quamvis liberentur ab Obligatione, servitio, & fidelitate Hæreticis præstanda, tamen non absolute liberantur, sed evadunt obligati Fisco, ita, ut, quod berantur, sed evadunt obligati Fisco, ita, ut, quod prius vel contractus vel alterius tituli debebant hæretico, debeant nunc Fisco, & qui prius erat servus Hæretici, fit modò servus Ecclesiæ. Farinacius de hæresi. q. 189. n. 68. Abbas in c. fin. h. t. & ibi Socinus n. 1. Felinus prin. Barbofa nu. 6. Castro Palao de Fide Traç. 4. Disp. 4. pun. 26. num. 21. eoque teste Communis, & certa aliorum. Ratio est; quia juxta dicta, omnia Hæreticorum bona, jura, & obligationes cedunt Fisco; ergo etiam jura quæ habebant in servos, & debita passiva.

313 Limitant tamen Conclusionem Castro Palao loc. cit. Pirhing. h. t. numer. 81. & alii in servis Catholicis, quos plene liberari, & sui juris fieri servos verò infideles aut hæreticos in servitium Fisci transire volunt, argument. l. Manichæos. 4. §. fin. h. t.

Resp. III. Licet quis fidelis liberetur à privata fide, & obligatione etiam jurata hæretico facta arg. c. fin. b. t. tamen fides publica à Principe, vel Republica, vel aliâ publicâ autoritate illi data omnino servanda est. Farinacius de Hæresi. q. 197. à num. 24. Castro Palao loc. cit. num. 22. Clarus §. Hæresis. num. 18. Menochius Consil. 106. nu. 226. Becanus de Fide cap. 16. q. 1. num. 8. Pirhing h. t. num. 83. cum communi aliorum, arg. c. 1. §. 3. de Pactis, l. 1. ff. eod. & l. Postlimin. §. 3. ff. de Captivis. ubi etiam hosti fides data dicitur servanda. Ratio est; quia ita exigit bonum commune, utpote quod multum turbaretur, & pateretur, si Hæreticis publica fides non servaretur, ut consideranti patet.

Accedit, quod fidem publicam omnibus etiam Infidelibus & Hæreticis servandam esse, velint etiam Jus gentium, & Sacre Paginae. Josue cap. 9. v. 18. §. 2. Reg. cap. 21. v. 6. nec non sacre historię, ex quibus constat, Deum ultorem fuisse violatę fidei publicę, ubiqueque datę.

Murmurant quidem, & conqueruntur communiter hæretici publicam fidem à Concilio Constantiensi datam Hussio, non fuisse servatam, utpote quem non obtante dicta fide dicunt combustum. Ast iniqua & mendax est hæc mormuratio ac querela: Tum quia fides publica Hussio non fuit data à Concilio Generali, sed ab Imperatore: Tum quia Imperator ei fidem publicam tantum dedit ad hoc, ut esset securus ab omni violentia contra Jus inferenda, quam Hussius passus non est, utpote qui de Hæresi convictus, mortis reus factus fuit: prout nonnulli etiam Aetholici fatentur Authores, in specie Myrsinger Cent. 1. Observat. 82. Tum quia Hussius prius frægerat fidem, cum contra eam Imperatori datam, & contra hujus prohibitionem sub pena capitali factam arripuerit fugam, ut bene demeritat Becanus de Fide. cap. 16. q. 6. & per consequens malę factum non fuisset, si dato, non concesso, fides eidem fracta fuisset, juxta tritum illud, Frangenti fidem, fides frangatur eidem. arg. l. Qui fidem. 16. ff. de Transact. & c. Sicut. 29. §. fin. de Jurejur. ubi: Juramentum, quod de assensu factum est utriusque, eum non ligat, qui præstitit, dum ille, cui præstitum fuerat, servare negligit, & c. Frustra. 75. de Reg. Jur. in 6. ibi: Frustra sibi fidem quis postulat ab eo servari, cui fidem à se præstitam servare recusat.

Queritur VII. Qualiter poena corporalis, Carceris præsertim, & ultimi supplicii statutz sint in Hæreticos? Ante responsum notandum, esse in hoc puncto aliquod discrimen inter hæreticos penitentes, & impenitentes, relapsos, & non relapsos. Hinc ut clara habeatur notitia, de singulis specialiter respondebimus. Et quidem circa impenitentes. Resp. I. hæretici impenitentes, id est, convertere se nolentes, sed in Hæresi sua pertinaciter perseverantes, ultimo supplicio afficiendi sunt, si Clerici sint, sive Laici, ita tamen ut Clerici hæretici prius degradentur, & postea Potestati sæculati penã mortis plectendi tradantur. Farinacius de Hæresi. q. 196. num. 4. Clarus v. Hæresis. num. 7. Abbas in c. ad Abolendam. 9. num. 13. Pirhing h. t. num. 92. Engel h. t. num. 15. Castro Palao de Fide. Tract. 4. Disp. 6. part. 2. n. 3. eoque teste Omnes, arg. l. Ariani. §. 1. Quicumque 8. C. b. t. c. Excommunicamus. 15. h. t. ibi: Damnati vero per licentiam, seculari judicio relinquuntur, animadversione debita puniendi, Clericis prius à suis Ordinibus degradatis, cum Concordantiis, & Constitutionibus Caroli V. 1540. edita, vi cuius Hæretici impenitentes comburi, respicientes verò gladio feriri jubentur: Quibus accedit consuetudo optima legum interpretis, quã constat, Hæreticos impeniten-

tes igne comburi: quo casu os eorum, & lingua ligari debet, ne suis blasphemis pusillos scandalizent, uti pluribus allegatis bene advertit Farinacius loc. cit.

Resp. II. Pariter ultimo supplicio afficiendi sunt hæretici relapsi, etiam si penitent, & post abolendam duo abjurent, & plenę se convertant. Clarus §. Hæresis. num. 7. Felinus in c. Ad abolendam. 9. h. t. n. 2. & ibi Holtienis non. 9. Abbas num. 1. Barbosa n. 20. Farinacius de Hæresi. q. 195. à n. 4. Castro Palao loc. cit. num. 7. eoque teste Omnes, arg. cit. c. Ad abolendam. 9. h. t. ibi: Illos quoque, qui post abjuratorem erroris, vel postquam se, ut diximus, proprii Antistitis examinatione purgaverint, deprehensi fuerint in abjuratam Hæresim recidisse, seculari judicio sine ulla paenitentis audientia decernimus relinquendos. Concordat c. Super eo. 4. & c. Accusatus. 8. h. t. in 6. Ratio est; quia longę pejus, & periculosius est, reincidere in hæresim, quã primum incidere.

Dicuntur autem relapsi, vel verè & propriè, vel fide, seu presumptione Juris. Verè & propriè relapsi dicuntur, qui postquam confessi, vel convicti hæresim abjurarunt, id est, jure jurando execrati sunt, in eam iterum inciderunt, ita, ut de eadem denuo convicti, vel confessi in iudicio existant. Farinacius de Hæresi. q. 195. n. 3. Pirhing h. t. n. 94.

Fide verò, seu ex presumptione Juris relapsi dicuntur tripliciter. Primò, qui de hæresi accusatus propter vehementem suspicionem in iudicio abjuravit hæresim, & postea in eam iterum ita lapsus est, ut de eadem vel convictus, vel confessus habeatur. Farinacius loc. cit. cum Communi, textu claro c. Accusatus 8. prin. h. t. ibi: Accusatus de hæresi, vel suspectus, quia magna de hoc crimine vehementer contra eum suspicio orta erat, si hæresim in iudicio abjuravit, vel postea commisit, in ipsa censeri debet, quãdam Juris fitione relapsus, licet ante abjuratorem suam, hæresim crimen plene probatum non fuerit contra ipsum. Qualiter relapsus æquè, ac verè relapsus, ultimo supplicio est afficiendus, ut bene advertit Glossa in Corpore communiter recepta.

Secundò dicitur quis fitione ex presumptione Juris in hæresim relapsus, qui postquam in una specie hæresis reus, hæresim universatim abjuravit, postea in aliam hæresim speciem incidit, c. Accusatus 8. §. Eum verò, h. t. in 6. ibi: Eum verò, qui in una Hæresi specie, vel Secta commisit, aut in uno fidei articulo, seu Ecclesię Sacramento erravit, & postmodum hæresim simpliciter, vel generaliter abjuravit, si ex tunc in aliam etiam hæresim speciem sive sectam, aut alio articulo, seu Sacramento committat, volumus ut relapsus in hæresim, iudicari. Rationem bene assignat Glossa ibid. v. Judicari, videlicet, quia omnes hæreses sunt connectę, habentes causas ad invicem colligatas, & in vanitate conveniunt in id ipsum, c. Excommunicamus. 13. h. t. Unde & hujusmodi relapsos ultimo supplicio affici debere rursus concedunt Omnes.

Tertiò dicitur fitione Juris relapsus, qui post abjuratam hæresim, in eandem notoriè non incidit quidem, sed favet hæretico, c. Accusatus. 8. §. Ille quoque h. t. in 6. ibi: Ille quoque, de cuius lapsu in hæresim ante abjuratorem constiterat, vel nunc constat: si post illam hæreticos vea pte, deducat, visitet, sive associet, aut dona, aut munera eis donec, vel mitat, seu favorem eis impendat, qui accusari non possit (videlicet propter necessitatem famis, ut si elemosynam dat hæretico in extrema, vel gravi necessitate, vel si ignoret, illum esse hbericum, prout explicat Glossa hie v. Non possit) merito debet iudicari relapsus, cum illum ex approbati se prius erroris consequentia non sit dubium, id fecisse. Et hi quoque per Jura citata, & communem Doctorum poenã mortis plectuntur.

Resp. III. Hæretici non relapsi, si statim, postquam deprehensi fuerint, sponte errorem suum confitentur, &

& poenitent, hæresique publicè abjurent, evadunt poenam mortis. Fagnanus in c. Ad abolendam 9. h. t. num. 15. Farinacius de Hæresi. q. 193. à num. 2. cum communi, & certa aliorum, arg. cit. c. Ad abolendam. 9. h. t. ibi: Punendus, nisi continuò post deprehensionem erroris, ad fidei Catholice unitatem sponte recurrere, & errorem suum juxta arbitrium Episcopi publicè confiteri abjurare, & satisfactionem condignam exhibere. Concordat c. Excommunicamus. 15. §. Si qui autem. h. t. Ratio est; quòd, licet aliàs ordinariè loquendo poenitentia non liberet à poena mortis per crimen promerita, tamen hoc speciale est in crimine hæresis, in qua pia Mater Ecclesię Index nullum poenitentem vult è gremio Ecclesię rejicere, sed ad exemplum Dei, qui non vult mortem peccatoris, sed ut magis convertatur. & vivat, poenitentes ita misericorditer recipit, ut saltem poenam mortis evadant.

Ut tamen poenam mortis evadat hæreticus non relapsus, quatuor videntur requiri conditiones, in textu num. præced. allegato comprehensas. Videlicet I. Ut statim, seu continuò post deprehensionem erroris poeniteat. II. Ut sponte, & non metu mortis id faciat. III. Ut hæresim publicè abjuret. IV. Ut aliam poenam sibi imponendam subeat, & condignè satisfaciat. Fagnanus loc. cit.

Circa primam tamen conditionem maxima est controversia inter Doctores, videlicet qualiter ad evadendam poenam mortis continuo, seu statim (ut loquitur textus) debeat Hæreticus poenitere, & errorem confiteri, uti videre est apud Farinacium de Hæresi. q. 193. à n. 42. Et quamvis ponderando verba Juris debeat statim ac deprehenditur, & antequam depositiones testium, vel alia processus contra ipsum fiant, suum errorem confiteri, & poenitere debeat, prout etiam teste Farinacio loc. cit. plures Doctores in cit. c. Ad abolendam. h. t. docent, tamen praxis, & consuetudo optima legum interpretis habet, hæreticos non relapsos poenam mortis evadere, si in aliquo sensu non statim, sed primò post incarcerationem, vel etiam post receptas, & publicatas probationes, ac testium depositiones, vel immediatè ante, imò etiam post sententiam à Judice Ecclesiastico lata errorem fateantur, & verè poenitent, dummodò id faciant, antequam Curie sæculari tradantur. Farinacius loc. cit. n. 16. Gonzalez in c. Ad abolendam. 9. h. t. nu. 4. Sylvester v. hæreticus. §. 1. n. 18. Clarus §. Hæresis. num. 8. cum Communi aliorum testantium de communi consuetudine & praxi, etiam in Tribunali Inquisitionum. Azorius p. 1. lib. 8. cap. 14. q. 8.

Resp. IV. Quamvis hæretici non relapsi poenam mortis evadant, si, antequam tradantur Curie sæculari, verè poenitent, tamen subjacent adhuc aliis pœnis, & quidem ordinariè loquendo, perpetuis debent mancipari carceribus. Farinacius de Hæresi. q. 193. n. 101. Castro Palao de Fide Tr. 4. Disp. 6. prin. 1. num. 1. cum Glossa communiter recepta in c. Excommunicamus. 15. vers. Si qui. h. t. per textum eodem Capite expressum illis verbis: Si qui autem de prædictis, postquam fuerint deprehensi, redire voluerint ad agendam condignam poenitentiam, in perpetuo carcere deturbandum. Ratio autem, ob quam tam gravibus poenis mortis, vel perpetui carceris puniantur hæretici, est gravitas hujus criminis, maximeque damna, & præjudicia, quæ ex eadem non tantum Ecclesię & Religioni, sed etiam bono communi, & tranquillitati Reipublice sequuntur per dicta supra.

Ceterum deprehensi in hæresi, ad hoc, ut postea sponte redeant, & poenitentes in perpetuum carcerem detradi possint ac debeant, dicuntur illi, qui vel evidentiã facti, & notoriè sunt hæretici: vel de hæresi legitime convicti habentur. Barbosa in c. Eo Reiffensuel Jus Can. Tom. V.

communicamus. 15. h. t. num. 6. Glossa ibid. §. Deprehensi.

Hinc si quis notorius hæreticus non existens, hæresim & errorem suum sponte saltem fateatur, & poenitet, dum capitur, vel denuntiatur, vel antequam testes contra ipsum examinentur, vel saltem antequam testium depositiones contra eum publicentur, in perpetuos carceres detradi necessarium non debet. Castro Palao loc. cit. Farinacius de Hæresi. q. 193. num. 3. Rois Tract. de hæretico. p. 2. num. 197. & segg. Pegna Direct. p. 3. q. 93. comm. 141. Pirhing h. t. num. 91. Gonzalez in c. Excommunicamus. 15. h. t. num. 2. Ratio est, quia tales deprehensi in hæresi non censentur.

Resp. V. Etsi quis juxta dispositionem Juris ad poenam perpetui carceris etiam irremissibiliter per sententiam fuerit condemnatus, possunt nihilominus Inquisitores cum Episcopis hanc poenam mitigare, eamque vel in carceres ad certum tempus, vel in aliam poenitentiam commutare. Farinacius de Hæresi. q. 193. à nu. 104. Clarus §. Hæresis. n. 7. Castro Palao de Fide. Tract. 4. Disp. 6. prin. 1. n. 2. Gonzalez in c. Excommunicamus 15. h. t. n. 2. Pirhing. h. t. n. 91. & alii, arg. c. Ut commissi. 12. §. Es illorum. h. t. in 6. ibi: Et illorum, qui mandatis vestris obediens humiliter stant propter hæresim in carcere, vel muro inclusi poenam unã cum Prælati, quorum Jurisdictioni subsunt, mitigandi, vel mutandi, cum videbitur expedire. Quæ est specialis dispositio Juris, cum aliàs de ordinario Jure loquendo, Index, postquam tulit sententiam, censetur functus Officio, ita ut in illa dispensare, vel eam mutare amplius non valeat, prout amplius dictum est lib. 11. Tit. XXVII. de sentent. & re judicata à n. 33.

Porro circa hanc dispensationem, & mitigationem poenę, praxis Officii Inquisitionis illud habet, quòd cum damnatis ad perpetuos carceres simpliciter dispenfet post Triennium, cum damnatis verò irremissibiliter, post octo annos dispenfet, si humiliter & patienter poenam sustineant, verèque poenitentis, & emendationis signa edant. Farinacius loc. cit. Gonzalez in c. Excommunicamus. 15. h. t. numer. 2. Idem facere possunt Episcopi in locis, ubi Officium Inquisitionis non viget; quis in hujusmodi locis idem, quod Inquisitores, valent, item etiam superiores Regularis ibi, ubi vi consuetudinis legitime præscriptę suos subditos in causa hæresis iudicant.

Queritur VIII. An, & quibus poenis temporalibus vel corporalibus ex allegatis subiaceant filii hæreticorum? Resp. I. Filii etiam Catholici parentum hæreticorum privantur quavis hereditate paternã, tam ex testamento, quã ab intestato esse alias competentem, & omnibus aliis bonis paternis. Farinacius de Hæresi. q. 191. à n. 1. cum Communi aliorum, ob clara Jura c. Vergentis. 10. h. t. c. Cum securidam. 19. eod. in 6. & Authen. Gazaros. C. h. t. per que Jura derogatum videtur Legi Cognovimus. 19. C. Ad Leg. Julis Majorat. eod. ubi Catholici filii admittuntur ad hereditatem, & successorem paternam. Rationem hujus ex cit. c. Vergentis. h. t. iam allegavimus supra num. 303. quæ ratio eodem c. Vergentis, ultra rursus iustificatur illis verbis: Nec hujusmodi severitatis censuram, Orthodoxorum exhereditatio filiorum, quasi cuiusdam miserationis prætextu debet ullatenus impediri, cum in multis casibus (etiam sectandam Divinum iudicium) filii pro patribus temporaliter puniantur: & juxta Canonicas Sanctiones quandoque servatur ultio non solum in Authores Scelerum, sed etiam in progeniem damnatorum.

Amplius Conclusio etiam ad filias, ita ut etiam priventur Dote. Farinacius loc. cit. num. 8. Azorius p. 1. lib. 8. cap. 12. q. 6. & ad Nepotes, alioque def-

cedentes, ita ut ab ascendibus hæreticis nec ab incestato, nec ex testamento aliquid percipere valeant. Farinacius loc. cit. numer. 22. Pirhing h. t. num. 100.

Verum tam conclusionem numer. 333. positam quam ampliationem numer. præced. factam limitat Sanch. lib. 2. cap. 27. à num. 10. in filiis natis ante hæresin parentum; sicut enim filios natos ante Crimen læsæ Majestatis à parente commissum non incurere pœnas temporales. ita etiam filios natos ante crimen læsæ Majestatis divinæ seu hæresin, eandem pœnas evadere vult; & ad longum ex professio probat.

335 Resp. II. Filii hæreticorum non sunt incapaces hereditatis ascendentium, collateralium, & exterrorum Catholicorum. Farinacius de hæresi. q. 191. numer. 26. Decian. in Tract. Crimin. lib. 5. cap. 45. n. 5. y. Limita octav. Molin. de Jure & Justit. disp. 6. numer. 19. Gomez de Delictis. cap. 2. Rubr. de Crimine læsæ Majest. Divinæ, & humanæ. num. 13. Pirhing h. t. n. 99. & alii. Ratio est; quia Jura privationem successione ex Testamento, & ab intestato statuentia de sola successione paternâ, non item Avi, collateralium, & exterrorum bonis loquuntur, consequenter ad hæc extendenda non sunt: c. Odiâ. de Reg. Jur. in 6. Panis. eod. in 6. cum Concordantibus, ob quam Juris rationem, & dispositionem vera manet Conclusio, licet filii Reorum criminis læsæ Majestatis humanæ non solum à paternâ, sed quavis alia successione sint exclusi. l. Quisquis. pr. 5. C. ad Leg. Jul. Majestatis. ibi: Filii verò ejus, quibus vitam Imperatoris specialiter lenitate concedimus (paternam etiam deberent perire supplicio) in quibus paternâ, hoc est, hereditarii criminis exempla metuuntur, à maternâ vel avitâ, omnium etiam proximorum hereditate, ac successione habeantur alieni de testamentis extraneorum nil capiunt, sint perpetui egeres, & pauperes, infamia eos paternâ semper comitetur, ad nullos prorsus honores, ad nulla sacramenta perveniunt: sint postremo tales, ut his perpetuâ egestate sortentibus sit mors solatium, & vita supplicium Ratio est; quia Lex penalâ non est extendenda ultra casum, & personas in Jure expressas: prout alibi amplius diximus.

336 Resp. III. Filii Hæreticorum sunt etiam infames. Farinacius de hæresi. q. 191. numer. 26. Covarruvias lib. 2. Varior. Resol. cap. 8. numer. 1. in fine. Molina de J. & J. Tom. 3. Disp. 658. numer. 25. Pegna in Directorio Inquisit. p. 1. Comment. 4. y. Hæc autem infamia, cum Communi contra Sanchez lib. 2. Moral. cap. 28. n. 5. Probant aliqui Conclusionem ex c. 2. §. hæretici. h. t. in 6. ubi filii hæreticorum declarantur inhabiles ad Beneficia, & Officia, atque irregulares; ergo (inferunt) etiam infames; sed minus rectè, quia, uti supra jam dictum, dari potest & datur inhabilitas hujusmodi, ac irregularitas absque infamia; ergo hæc ex illa male inferunt. Alii probant ex l. Quisquis. c. C. ad Leg. Jul. Majestatis. ubi Rei læsæ Majestatis humanæ perpetua notantur infamia, ibi: Infamia eos paternâ semper comitetur; ergo (inferunt) etiam filii hæreticorum tanquam Reorum criminis læsæ Majestatis Divinæ sunt infames. arg. c. Vergentis. 10. h. t. Verum & hanc illationem non esse genuinam, constat ex numer. præced.

337 Hinc aliter, & optimè probatur ex pluribus Constitutionibus Pontificiis, ut Innocentii IV. Ad extirpanda, editâ 1252. Alexandri IV. rursus Ad extirpanda, editâ 1259. Clementis IV. quæ pariter incipit Ad extirpanda, editâ 1265. Honorii IV. Exibita, editâ 1286. Quibus specialiter statutum habetur, filios hæreticorum esse infames, ut videre est apud Farinacium, & Pegna loc. cit. Accedunt etiam Constitutiones Frederici Imperatoris idem ex-

pressè statuentes: ut proin ruat principale fundamentum Sanchez docentis contrarium ex eo, quòd nullo Jure reperitur statuta pœna infamiae in filios Hæreticorum.

Resp. IV. Reliquæ pœnæ temporales, & corporales hæreticorum, filios eorum Catholicos nullo modo afficiunt. Communis ac certa. Ratio est; quia nullibi in Jure statutum reperitur, filios hæreticorum Catholicos alicui ex præfatis pœnis subjacere. Imò quòd à pœna corporali sint immunes, positive statutum invenitur c. Vergentis. 10. h. t. & l. Quisquis. 5. C. ad Leg. Julia Majestatis.

Ceterum utrum pœna infamiae, & privationis omnium successione in bona paternâ afficiat hæreticorum filios non tantum nota post hæresin patris, sed etiam genitos ante illam, uti supra diximus de pœnis quibudam spiritualibus, vide latè pro, & contra discussum & finaliter negative concludentem apud Sanchez cit. lib. 2. Moral. cap. 27.

Queritur IX. Num pœnæ temporales, & corporales afficiant hæreticos in Germania, & Romano Imperio? Resp. I. hæretici laici Augustanæ Confessionis, Lutherani videlicet, in Foro Civili temporaliibus, & corporalibus pœnis non subjacent. Layman. lib. 2. Tr. 1. cap. 16. n. 4. in 6. p. p. Pirhing h. t. numer. 83. Ratio est, quia vi Pacis, & Fœderis publici, Religiosi recuperati, à Pontifice non rejecti, gaudent cunctis privilegiis, Juribus & immunitatibus Civilibus, uti Catholici, per dicta supra, quod etiam praxi continuâ comprobatur.

Dicitur notanter, hæretici laici; quia si Clericus in hæresin quamcumque tandem, etiam Lutheranam labatur, pœnis temporalibus, & corporalibus, carceris v. g. perpetui (non item ultimi supplicii) omnino subjacet, illicque à Judice Ecclesiastico executive affici potest, & debet: Tum quia quoad personas Ecclesiasticas Principes laici per illum publicum Tractatum valide aliquid statuere non poterunt, arg. c. Que in Ecclesiis. 10. de Constitut. & amplius patet ex dictis Lib. I. Tit. II. de Constitut. ubi latè probatum est, leges, statuta, & dispositiones Laicorum de Ecclesiis, vel Ecclesiasticis personis etiam in favorem illarum factas, omni penitus carere valore. Tum quia Ecclesia quoad personas Ecclesiasticas nec tacite, nec expresse approbavit illud Fœdus, eximendo hæreticos à pœnis Juris, imò contrarium huc usque practicavit, & etiamnum praticat; Clericos hæreticos deprehensos temporaliter, & corporaliter puniendo, & ad Carceres etiam perpetuos detrudendo.

Dicitur notanter, Hæretici laici Augustanæ Confessionis; quia num etiam aliterius Confessionis, & Sectæ hæreticæ, v. g. Calvinistæ, Zwingliani, Hugonotæ &c. sint immunes à pœnis temporalibus, & spicualibus, meritò dubitari potest; quia per Pacem publicam Religiosam Passavi conditam, & postea Augustæ confirmatam, soli Hæretici Augustanæ, non item aliterius Sectæ immunes à pœnis, & participes sunt facti jurium & privilegiorum, quibus gaudent Catholici.

Nec juvat alios hæreticos, si dicatur illos à pœnis hæreticorum exemptos, juriumque, & privilegiorum Civilium participes esse factos saltem postea per publicam Pacem Monasteriensem, & Ofnabrungensem. Nam contra est, quòd illa Pax non tantum nullo, nec tacito modo approbata, sed positive reprobata, & annullata, & irrita declarata fuerit ab Ecclesia per Bullam Innocentii X. supra num. 154. allegatam. Hinc quamvis in Foro Civili illa Pax de facto observetur, ac propterea etiam alii hæretici à pœnis immunes permitantur; tamen spectando Jura Judex Ecclesiasticus hujusmodi hæreticos etiam laicos temporaliter punire, & ad perpetuos

carceres detrudere posse videtur; cum nullo Jure, aut valido pacto consecantur exempti.

344 Dicitur autem repetitis vicibus spestando Jura; quia utrum non saltem consuetudine legitime præscripta à pœnis immunes, juriumque, & privilegiorum Civilium participes sint hæretici laici alterius, quàm Augustanæ Confessionis, aliis discutendum relinquimus.

345 Illud certum est non expedire, ut Judex Ecclesiasticus hæreticum hujusmodi laicum propter hæresin temporaliter, aut corporaliter in his partibus puniat, eò quòd sine publica perturbatione id fieri vix possit, hæreticis cunctis publice Pacis fractionem conquerentibus, & pro manutentione illos apud Catholicos instantibus, vel bellum novum propterea moventibus; ut propterea ad evitandum majus malum etiam alterius quàm Augustanæ Sectæ hæreticos laicos impunitos, ac vindictæ Divinæ relinquere debeat; Enimverò ad evitandum majus malum, præstat minus permittere, & impunitum relinquere, per vulgaria Jura.

§. VII

De Potestate absolvendi ab Hæresi & aliis Casibus reservatis, competente Episcopis.

SUMMARIUM.

- 346 Papa nullum peccatum nisi ob annexam Excommunicationem reservat.
- 347 Forus est triplex, alius contentiosus.
- 348 Alius poenitentialis, alius conscientie.
- 349 Absolutio pro Foro conscientie valet quoad omnia, nisi lis moveatur in Foro externo.
- 350 Ordinarii vi Tridentini possunt absolvere ab omnibus delictis occultis etiam Hæreticis.
- 351 Que facultas quoad casus Bulla Cane fuit revocata juxta communem Doctorem.
- 352 Per eandem Bullam.
- 353 Quod probatur per Declarationis Cardinalem.
- 354 Et Decreta Pontificum.
- 355 Alii negant esse revocatum.
- 356 Probare conatur suam opinionem ex Jure. Et tribus numer. seqq.
- 360 Solvunt argumenta contraria. Et duobus numeris sequentibus.
- 363 Sententia prior est tenenda.
- 364 Solvuntur argumenta sententiae posterioris usque ad num. 369.
- 369 Episcopus v. Delegatus Apostolicus potest absolvere ab Hæresi notoria, si Reus illam prius abjurat.
- 370 Virtute specialis facultatis Episcopi Germaniae absolvent à quavis Hæresi.
- 371 Impeditur personaliter accedere Papam, nequit per Episcopum absolvi à Casibus Bulla Cane juxta aliquos.
- 372 Juxta communem verò, & probabiliorum potest.
- 373 Probatur ex Jure.
- 374 Solvitur instantia.
- 375 Debet tamen ob Episcopo absolutus obligari, ut cessante impedimento adeat Papam.
- 376 Nisi habeat specialem facultatem absolvendi.
- 377 Solvitur instantia.
- 378 Referuntur in compendio impedimenta ad eundem Papam: atque declarantur usque ad num. 389.
- 389 Inter que juxta aliquos etiam frequentia casuum est. Et numer. seq.
- 391 Contrarium est verum.
- 392 Bulla Cane non potest non recipi.

393 Impeditur personaliter adire Papam, non tenetur mittere Procuratorem, aut scribere pro Absolutione. Et numer. seq.

Supponitur I. cum communi Doctorem, quòd S. Pontifex ordinariè nullum peccatum sibi reservet, nisi propter annexam Excommunicationem sibi item reservatam. Unde sublatâ Censurâ, censetur ablata reservatio culpæ; & ita si quis v. g. tempore Jubilæi, vel alias Confessario habenti specialem facultatem absolvendi à casibus Summo Pontifici reservatis fuisset confessus, ab eoque absolutus ab omni vinculo Excommunicationis, omnia tamen per oblivionem absolutione casus Reservati Papæ, postea postmodum ab hoc per quemlibet Confessarium absolvi. Et similiter si hæreticus ignoret, hæresin annexam esse Excommunicationem, ac proin hanc non incurrit ratione ignorantie, juxta dicenda infra Tit. XXXIX. de Sententia Excommunicat. potestis à quodlibet Confessario absolvi. Pirhing h. t. numer. 37. & Bassicus y. Casus reservatus. tom. 1. numer. 2. Layman. lib. 5. tractus. 6. cap. 12. numer. 2. & alii passim.

Supponitur II. cum Ludovico Miranda Tom. 1. 347. Quæst. Regul. quæst. 46. art. 7. Sanchez lib. 3. de Matrimon. disp. 34. numer. 29. & aliis quòd triplex sit Forus, alius Contentiosus, alius poenitentialis, alius verò Forus conscientie, qui est medius inter utrumque. Forus contentiosus idem est, ac Forus externus, & c. Forus, de Verb. significat. describitur dicendo: Forus est exercendarum litium locus.

Forus poenitentialis est Forus Sacramentalis, quoad do scilicet aliquis in Sacramento poenitentiae ab aliquo peccato, vel censura absolvitur, sive, non prestita sibi Absolutione litatur. Forus tandem conscientie mediat inter utrumque; licet enim Forus Sacramentalis videatur nonnullis idem esse, ac Forus conscientie, reverà tamen differunt: nam Absolutio, quæ conceditur in Foro poenitentiae, potest fieri à solis Sacerdotibus Confessoris, & quidem in Sacramento poenitentiae. Absolutio verò in Foro conscientie ab Excommunicatione, & aliis Censuris potest ab habentibus legitimam potestatem tam intrâ, quàm extrâ Sacramentum poenitentiae, dummodo sit primâ Tonsurâ initiatus, præstare, ut cum aliis à se citatis notat Navarra cap. 27. Manuali. n. 41. quamquam commodius sit, ac magis receptum, ut talem Absolutio committatur Presbytero.

Supponitur II. cum communi Doctorem, quòd Absolutio pro Foro Conscientie valet quidem quoad omnia, præterquam, quando lis movetur in Foro externo: tunc enim Judex secundum rigorem Juris potest non habere rationem hujus Absolutionis, nisi eam ultro acceptare velit; quia Absolutio pro Foro conscientie data, nihil præjudicat Foro externo. Unde hæreticus v. g. absolutus ab habentibus legitimam potestatem pro Foro conscientie, si postmodum accusetur de hæresi in Foro externo, non evadit, pœnas hujus Fori externi, etiam si poenitentia aliqua publica fuisset ipsi imposita pro Foro conscientie. Ratio est; quia utrumque judicium tendit ad diversos fines: nam in Foro conscientie precipue consideratur salus animarum, & compensatio offensæ Divinæ; in Foro autem externo debet attendi ad publicam vindictam, & satisfactionem Reipublicæ, quam Reus pravò suo exemplo offendit. Pirhing h. t. n. 44. cum aliis citatis, & Layman lib. 1. tract. 5. part. 1. cap. 7. pluribus hanc Absolutionem pro Foro conscientie declarans. His suppositis.

Queritur I. An, & quando Episcopi habeant facultatem absolvendi ab hæresi, & aliis Casibus Papæ reservatis? Præsertim an concessa eadem à